16. Ventum est ad horam lucernarum et caninum ministerium et ingenia tenebrarum. Quo in loco metuo ne cedam.

morte demergitis ed. Rig. Emendavi *morte sommergitis*. — *si quo* *dissimilius* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Reposui *si quo genere dissimilius* ex con. Gothofredi. In seqq. pro *adiciite* (*adiciite* praebent ubique Agob. pro more vetere scribendi, et inde etiam Gothofr. et Rig.) in exemplis quibusdam reperitur *addicite*, vitiose. — *quo vestra* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendandum erat *quod vestra* cum Gothofr. — *pignora ex* *s* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *pignora extinguitis* dedi ex con. Gothofr. *extinguitis* sc. medicamentis utero nocivis; *pignora* de liberis dici notum est. V. Hildebr. ad Apul. Metam. II, 5. p. 84. et ad Arnob. V, 13. Burm. ad Anthol. Lat. Ep. II, 26. Drakenb. ad Liv. III, 38. — *quicquid* *ratione* Agob. et ed. Gothofr. qui con. *quicquid a sacra ratione*. ed. Rig. *quicquid* *ratione*. Ego emendandum duxi *quicquid ab alia ratione*. — *dicimur* *dum ita* Agob. et ed. Rig. *dicimur* *dum ita* ed. Gothofr. qui con. *ducimur*. *Esto, dum ista*. Emendavi: *dicimur rei*. *Esto, dum ista* sc. hostia. Respicit iterum Apologeticum et infantes olim in quibusdam Africae partibus Saturno immolatos. Cf. Apolog. cap. 9. Pro *recognoscitur* scribendum forte *recognoscetur*. — *ubi opportunius positum est* sc. recognoscere istam. — *coniungimur si forte natura*. De locutione *si forte v.* adn. ad Apolog. cap. 16. — *praecocum* Agob. et ed. Gothofr. *praecoquum* ed. Rig. —

16. — Cf. Apolog. cap. 9. *et ingenia tenebrarum* h. e. artificia, fraudes tenebrarum. V. Cf. Apolog. c. 49. et ad Nat. I, 8. — *metuo, ne cedam* h. e. inferior abscedam vobis. — *adulteram*

Quid enim tale in vobis detinebo? Verum iam laudate consilium incesti verecundi, quod adulteram noctem commenti sumus, ne aut lucem aut veram noctem contaminaremus, quod etiam luminibus terrenis parcendum existimavimus, quod nostram quoque conscientiam ludimus; quodcunque enim facimus si volumus suspicamur. Ceterum incesta vestra pro sua libertate et luce omni et nocte omni et tota caeli conscientia fruuntur, quodque felicius proveniat, cum palam misceatis incesta toto conscio caelo, soli ipsi *ignoratis*; nos vero etiam in tenebris scelera nostra recognoscere possumus. Plane Per-

noctem vocat adulterinam, fictam. Plin. H. N. XXXIII, 7. „*adulterum* minium.“ Apul. Metam. X, 9. „*adulter* numus.“ Tertull. de Praescr. Haeret. 17. „*adulter* sensus.“ ibid. 38. „*adulterum* sensum.“ adv. Marc. 1, 27. „*adultera* dominatio.“ adv. Prax. 1. „*adulterae* fruges.“ de Praescr. Haeret. „*avenarum adulterium*.“ de Spectac. 23. „*adulterium* est apud illum (sc. veritatis auctorem) omne quod fingitur.“ de Spectac. 2. „*adulterandis* usibus.“ Cf. Salmas. ad. Solin. cap. 27. p. 246 G. Barth. Advv. XXXI, 15. p. 1492. Eodem sensu apud alios usurpatur *nothus*. Cf. Arnob. II, 20. Lucret. V, 575. „*nothum* lumen.“ Catull. 63, 27. „*notha* mulier“ (h. e. ficta). Arnob. V, 36. „*nothas* atque *adulteras* lectiones.“ — *quodcunque enim facimus, si volumus suspicamur*. Obscurior locus. Videtur hoc velle dicere Tertullianus: conscientiam nostram ludimus, tamquam plane non certi an etiam velimus facere quod facimus; hinc fortunae adulterae noctis quae sumus facturi committimus disponenda. Sed potest etiam hic inesse sensus: quodcunque in istis tenebris admittimus, si conscientiam timemus, id quidem commodi ex illis tenebris redundat, quod suspicamur tantum quod certo scire nolumus. — *Ceterum* h. e. Sed, Contra, de quo particulae *ceterum* usu cf. Intt. ad Liv. IX, 21, 1. Apolog. capp. 1. 4. 21. — *quodque felicius prove . . . cum* Agob. et ed. Gothofr. *quodque felicius proveniat, cum* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Felicius pullulant gentilium incesta, cum palam misceant et ubique totoque conscio caelo et tamen ignorant. Pro *quodque* Gothofr. emendari voluit *quoque*, quod non probo; *felicitate* de facilitate proveniendi in herbis usurpat etiam Virgil. Georg. I, 54. „*Hic segetes, illic veniunt felicius* uvae.“ Minuc. Fel. Octav. 20. „*Hydrum felicibus* vulneribus renascentem.“ — *igno nos vero* Agob. et ed. Gothofr. *ignoratis; nos vero* ed. Rig. ex con. Gothofredi — *Plane persethesia* Agob. *Plane Persae Thesis* ed. Gothofr. *Plane*

sae, *Ctesias edit*, tam scientes quam non horrentes cum matribus libere *faciunt*. Sed et Macedones, id quod probaverunt, *palam* est factitare, *siquidem* cum primus scenam eorum Oedipus intravit trucidatus oculos, risu ac derisu exceperunt, *tragoedus* consternatus retracta persona: Numquid, ait, domini, displicui vobis? responderunt Macedones: immo tu quidem pulcher, *at* scriptor vanissimus si finxit aut Oedipus dementissimus si ita fecit: atque exinde alter ad alterum, ἤλαυνε, *dicebat*, εἰς τὴν ματέρα. Sed una vel alia gens quantula macula totius orbis? Nos enim omnem infecimus solem, omnem polluimus oceanum! Date igitur aliquam nationem vacantem ab eis quae omne hominum genus ad incestum trahunt. Si qua gens concubitu ipso et aetatis ac sexus necessitate, ne dixerim libidine et luxuria, caret, ea erit quae carebit incesto; si qua ab humana condicione privata quaedam

Persae, *Ctesias* ed. Rig. ex emend. Gothofr. *Voc. edit* in Agob. videtur abesse. — *cum matribus libere fiunt* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi: *cum matribus libere faciunt*. Verbum *facere* in re venerea usitatum esse omnes sciunt. Olim putavi reponendum *cum matribus libere coeunt* vel *cum m. l. futuunt.*, vel etiam: *Persis* — — *cum matribus libere res fiunt*. — *id quo probaverunt est factitare: si quidam* Agob. et ed. Gothofr. *id quod probaverunt, palam est factitare si quidem* ed. Rig. *id quoque probaverunt probare est factitare si quidem (?)* con. Gothofr. quod non intellego. — *Oedippus intravit* ed. Gothofr. qui con. *Oedipus facie nuda intravit*. Agob. et ed. Rig. habent *Oedipus (Oedippus Agob.) intravit* neque agnoscunt illam lacunam. — *tra consternatus* Agob. et ed. Gothofr. *tragoedus consternatus* ed. Rig. ex con. Gothofr. Mox Agob. et ed. Gothofr. *Numquid*, ed. Rig. *Numquid*. — *tu quidem pulcher: aut scriptor* Agob. et ed. Gothofr. *tu quidem pulchre. Aut scriptor* ed. Rig. Sed *pulcher* genuinum est, non *pulchre*. Obscenus enim Macedonibus erat excaecati aspectus, quem persona referebat. Pro *aut* scripsi *at*, quod sententiae unice aptum est et quod autumno etiam I. Fr. Gronovium voluisse Observ. ad Scriptt. Eccles. cap. IX. p. 125. ubi tamen legitur *tu quidem pulchre: ut scriptor*. — *si finxit* sc. Oedipum propter incestum in matre factum sese oculis privasse. — *elaune dicebatis ten matera*. Agob. *elaune ten matera dicebatis*. ed. Gothofr. *EΛΑΥΝΕ*, dicebat, *ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΗΤΕΡΑ*. ed. Rig. V. adnot. ad Apolog. cap. 9. — *privata que-*

natura remota est, ut neque ignorantiae neque errori neque casui opposita sit, ea erit quae sola Christianis respondere constantius possit. Respicite igitur *luxuria* inter errores *ut ventos fluctuantes*, si desunt populi quos ad hoc sceleris incursent lata vada et *aspera* erroris. Inprimis cum infantes vestros alienae misericordiae exponitis aut in adoptionem melioribus parentibus, obliviscimini quanta materia incesti sumministratur, quanta occasio casibus aperitur? Plane ex aliqua disciplina *severiores* aut certo respectu eiusmodi eventum a libidine temperatis quocumque loco domi aut peregre, ut non dispersio seminum et saltus ubique luxuriae nescientibus filios edat, quos aut ipsi postmodum parentes aut alii *etiam filii* incursent, quando etiam aetatum moderatio libidine exclusa sit. Quotcumque adulteria, quotcumque stupra, quotcumque publicatae libidinis *errores*, sive stativo vel ambulatorio

dam natura Agob. *privata quadam natura* edd. Gothofr. Rig. — *luxuriam inter errores et ventos fluctuantem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendandum erat omnino: *luxuria inter errores ut ventos fluctuantes*. In seqq. particula *si* est pro *an*, ut saepius. Sic supra „*si* volumus suspicamur.“ Cf. cap. 7. Duker. ad Flor. III, 36. Buenem. ad Lactant. IV, 16, 8. Drakenb. ad Liv. XX, 8. Hildebr. ad Apul. Apolog. 94. tom. II, p. 621. et ad Arnob. II, 3. init. — *asper erroris* Agob. *aspera erroris* edd. Gothofr. Rig. — *sūbministratur* (h. e. *sumministratur*) Agob. *subministratur* edd. Gothofr. Rig. — *disciplina . . . iores* Agob. et ed. Gothofr. qui coni. *disciplina meliores*. Rig. edidit *disciplina severiores*, quod praeferebam duxi. — *eiusmodi eventum* Agob. et ed. Gothofr. *eiusmodi eventum* ed. Rig. — *saltus ubique luxuriae*. Adverbium graeco more usurpatum pro adiectivo. Ita Arnob. I, 2. „Numquid luna desivit redintegrare se ipsam atque in veteres formas novellarum *semper restitutione* traducere.“ ubi v. quae adnotat Hildebr. Cf. Apolog. cap. 37. „*largiter ultionis*.“ et cap. 9. „*cuius ubique saltus*.“ — *aut alii . . . incursent* ed. Gothofr. *aut alii incursent* Agob. ed. Rig. *aut alii filii incursent* coni. Gothofredi. *Reposui aut alii etiam filii incursent*. Voc. *filii* generali sensu pro liberis, filiis et filiabus passim usurpari notum est. V. Burm. ad Quinctil. IX, 3, 63. p. 517. Hildebr. ad Apul. Metam. II, 1. p. 88. — *quando etiam* — — — *exclusa sit*. Ironice. — *publicatae libidinis sive* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi

torio titulo, tot sanguinis mixtiones, tot compagine generis, tot inde traduces ad incestum, unde adeo mimis et comoedis argumentorum venae fluunt, unde ista quoque talis ante tra-goedia erupit, Fusciano praefecto urbi iudicata. *Puer nobili genere natus* fortuita negligentia comitum ultra ianuam progressus iter praetereuntibus tractus domo excidit, aut qui eum nutrierat Graeculus vel a limine Graeculo more captaverat intrans. Inde mutatus Asiae aetate Romam in venalicio

publicatae libidinis errores sive ex con. Gothofr. Possit etiam *p. l. exempla sive. — iudicata punitione senatus fortuita negligentia* Agob. et ed. Gothofr. (in qua punctum comparet post *senatus*) *iudicata punitione reatus, fortuita negligentia* ed. Rig. Perperam liber vetus, perperam et Gothofredi (qui hariolatur: *iudicata cognitione senatus*) et Rigaltii editiones, quarum in utraque et punctum positum est ante *Fusciano*. Emendavi *iudicata. Puer nobili genere natus fortuita negligentia*, quam emendationem maxime esse veri similem et loci ratio demonstrat et litterarum corruptarum ductus: *pu niti onese natus*, in quibus facili opera agnoscis meum *puer nobili genere natus*. Fuscianum quendam praefectum urbis, ut puto eundem, commemorat Iul. Capitolinus V. Pertinae. cap. 4. p. 55. A. ed. Salmas. et Dio Cass. LXXIX, fragm. cap. 4., tom. II, p. 1354. ed. Reimar., neque alium fortasse habes memoratum apud Iul. Capitolin. V. Marci cap. 3. et ap. Ael. Lamprid. V. Comm. cap. 12. — *excidit. Qui eum nutrierant Graeculus* Agob. et ed. Gothofr. *excidit. Graeculus, verbis qui eum nutrierat prave deletis*, ed. Rig. Emendavi: *excidit, aut qui eum nutrierat Graeculus. — captaverat. intrans inde* Agob. et ed. Gothofr. Rigaltius in sua ed. verba *vel a limine* et postea voc. *intrans* uncinis inclusit; perperam. — Verto sic: oder der Grieche, welcher ihn aufgezogen, hatte ihn entführt, oder vielleicht war auch einer ins Haus hineingegangen und hatte ihn nach Griechischer Sitte von der Schwelle geraubt. *Graeculo more*. Hunc morem explicat Iulianus Caesar libello quodam acephalo ed. Petaviana p. 157. „ὡςπερ οἱ τὰ παιδία διὰ τοῦ πλακοῦντος ξεπατιῶντες τῷ καὶ δις καὶ τρις προίεσθαι πείθοσιν ἀκολουθεῖν ἑαυτοῖς· εἰδ' ὅταν ἀποστήσωσι πόρῳ τῶν οἰκιῶν, ἐμβάλλοντες εἰς τὰν ἀπέδοτον. (Rig.). — aetate h. e. adolescentulus factus. Cf. Broukhus. ad Propert. I, 6, 21. *Venalicium* est forum venalium, δουλοπρατήριον. Venuleius Dig. XXI, 1, 65.: „e venalicio novitiorum emptus.“ Apul. de Mag. cap. 45. „cuius (sc. gagatae lapidis) odore etiam in venaliciis vulgo sanitatem aut morbum venalium experiantur? Alias *venalicium*

refertur. Emit inprudens pater et utitur Graeco, dehinc, ut vestra, adulescentem dominus in agrum et vincula legat. Illic iam dudum paedagogus et nutrix poenas dabant. Repraesentatur eis tota causa, referunt invicem exitus suos: illi, quod alumnus in pueritia perisset: ille, se quoque a pueritia perisse, ceterum eodem eventu, Romae natum honesta domo; forsitan et signa quaedam retexuerit. Igitur dei voluntate, ut tanta saeculo macula exprobraretur, spiritus *de die concludit*, tempora cum aetate respondent, aliquid et oculi de lineamentis recordantur, proprietates nonnullae in corpore recensentur. Dominos, immo iam parentes tantum prolatae inquisitionis diligentia impellit. Investigatur venaliciarius, infeliciter invenitur. Revelato scelere parentes sibi laqueo medentur, bona filio *male* superstiti praefectus adscribit, non ad hereditatem, sed ad stipendium stupri et incesti. Satis erat unum istud exemplum publicae *eruptionis* eiusmodi scelerum delitiscens est etiam mercatus servorum. Cf. Intt. ad Petron. Sat. 29. et ad locum Apulei a me modo notatum. Inscr. ap. Gruter. V, 1. et 2. VIII, 3. et ap. Marin. Frat. Arv. p. 712. Ceterum adnota in praepositionem pro accusativo cum ablativo structam ad verbum *referre*. V. de hoc usu Scheffer. ceterosque Intt. ad Phaedr. V, 2. — *ut vestra* sc. consuetudo est. Mox Agob. habet *adulescentem*, edd. Gothofr. Rig. *adulescentem*. — *exitus suos*. Voc. *exitus* pro *exitio* vel extremo infortunio haud raro invenitur in scriptis Tertulliani. V. adn. ad Apolog. cap. 21. — *ceterum eodem eventu*. Comma posui post haec verba, quae pertinent ad ea quae praecedebant *se quoque a pueritia perisse*. Par eventus et paedagogum cum nutrice et ipsum alumnus perdidit. *Ceterum* est hic idem quod *alioquin*, de quo eius particulae usu et significatu v. Hand. Tursell. H. p. 39. Cf. Intt. ad Apul. Metam. VII, 28. Pro *Romae* Agob. mox habet *Romoe* — *voluntate . . . ut tanta* ed. Gothofr. qui supplet *fit*. Sed lacunam agnoseunt neque ed. Rig. neque ipse Cod. Agob. — *saeculo* Agob. et ed. Gothofr. *seculo* ed. Rig. — *spiritus ōi die concutit* Agob. *spiritus dei de die concutit* ed. Gothofr. *spiritus de die concutit* ed. Rig. Emendavi *spiritus de die* (h. e. von dem Tage an, von Stund an) *concludit*. Spiritus hic est pro mente. — *lineamentis* Agob. et ed. Rig. *liniamentis* ed. Gothofr. — *tantum prolatae* Agob. et ed. Rig. *tantum praelatae* ed. Gothofr. *tantum* retrahe ad verba *immo iam parentes*. — *ma . . . superstiti* Agob. et ed. Gothofr. *male superstiti* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *publicae eru eiusmodi*

tium in vobis. Nihil semel evenit in rebus humanis. Semel plane erui potest de sacramentis nostrae religionis opinor. Intentatis, et sunt paria vestris etiam non sacramentis.

17. De obstinationibus vero vel praesumptionibus, si qua proponitis, ne istae quidem ad communionem comparationis absistunt. Prima obstinatio est quae secunda a deis religio constituitur Caesarianae maiestatis, quod inreligiosi dicamur in Caesares, neque imagines eorum repropitiando neque genios deierando hostes populi nuncupamur. Ita vero sit, Agob. et ed. Gothofr. *publicae erubescitiae eiusmodi* ed. Rig. Gothofredus coni. *publice eruendorum eiusmodi*. Minus bene. Emendavi *publicae eruptionis eiusmodi*. Cf. Apolog. cap. 35. „sub ipsa impietatis eruptione.“ Mox Agob. *delitescitium*, edd. Gothofr. et Rig. *delitescitium*. Vide de eius verbi scriptura quae adnotavi ad Apolog. cap. 21. fin. — *humanis, semel plane erui potest. De sacramentis n. r. opinor intentatis, et sunt* sqq. interpunctio est edd. Gothofr. et Rig., quibus *intentatis* non pro finito erat, sed pro *non tentatis*, participio. Verba *Semel plane erui potest de sacramentis nostrae religionis opinor* gravem nempe ironiam continent. Faciunt huc verba cap. 7. „Tunc, inquitis primo delatum et exhibitum est, auditum et inspectum est, atque exinde famae commendatum. Hoc quidem superscendit omnem admirationem, si semel deprehensum est quod semper admittitur.“ — *non sacramentis. Non sacramenta* vero appellantur gentilium incesta et supra palam admissa, non ut Christianorum in sacris et pro opinione Gentilium ipsa illorum religione postulata. —

17. — Cf. Apolog. cap. 35. — *ad communionem comparationis*. Cf. supra cap. 1. „deficit adaequatio comparationis.“ Rigaltius putat verba *ad communionem* in unum vocabulum conflandum, interpretans ita: „Hic igitur, ait, ne ista quidem quae obiicitis absistunt adcommunionem comparationis, hoc est, non impediunt quominus sistat se adcommunionem comparationis.“, quod nemo sobrius probabit. Verte: so stehen auch diese nicht betreffs eines gleichen Anspruchs auf eine Vergleichung zurück h. e. etiam istae possunt in comparationem vocari non minus quam quae supra attulimus. — *quae secunda ab eis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. mendose. Recepti emendationem verissimam Haverkampii prolatam ad Apolog. cap. 35. p. 295. Pro *quae* fortasse scribendum *qua*; sed non opus est. — *eorum repropitiando*. Haverkamp. ad Apolog. l. l. emendat *eorum ture propitiando*, quod fortasse verum est. Nihil tamen mutare volui. Mox pro *deierando* Agob. vitiose exhibet *deierando*. — *Ita vero sit*. Forte scribendum *Itane vero sit*. Si-

cum ex vobis nationibus quotidie Caesares et Parthici et Medici et Germanici fiant? Hoc loco Romana gens viderit in quibus indomitae et extraneae nationes. Vos tamen de nostris adversus nostros conspiratis. Agnoscimus sane Romanam in Caesares fidem. Nulla unquam coniuratio erupit, nullus in senatu vel in palatiis ipsis sanguinis Caesaris notam fixit, nulla in provinciis affectata maiestas. Adhuc Syriae cadaverum odoribus spirant, adhuc Galliae Rhodano suo non lavant. Sed omitto vesaniae crimina, quia nec ista Romanum nomen admittunt. Vanitatis sacrilegia *conveniam* et ipsius vernaculae gentis irreverentiam recognoscam et festivos libellos quos statuae sciunt et illa obliqua nonnunquam *dicta* a concilio at-

agnum interrogationis quod flagitat sensus verborum non habent edd. Gothofr. Rig. — *Germanici fiant*. Voc. *fiant* prave omissum est in quibusdam editionibus. Sensus loci est hic: Rebelles nationes imperatoribus titulos et cognomina victricis subministrare: nullum tale cognomentum ex Christianorum rebellionem quemquam principum sibi unquam peperisse. — *in quibus* sc. utrum inter Christianos, an inter gentiles. *Extraneas* nationes appellat quae sint genti Romanae inimicae atque hostiles. De significatione vocabuli *extraneus* dixi supra ad cap. 7. — *Vos tamen de nostris adversus nostros conspiratis*. Obiectio gentilium ad Christianos. Mox Agob. et ed. Gothofr. *unquam*, ut saepius, ed. Rig. *unquam*. — *sanguinis Caesaris* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Haverkampius ad Apolog. cap. 35. p. 300. emendandum putat *sanguis Caesaris*, qua quidem emendatione non opus erit, si ad *nullus*, quod praecessit, tacite *Christianus* suppleveris. *notam fixit* h. e. vestigium fixit. De ipsa re cf. Apolog. cap. 35. — *Adhuc Syriae cadaverum odoribus spirant*. Pescennium Nigrum et affectatam ab eo maiestatem intelligit. Cf. Apolog. cap. 35. — *adhuc Galliae Rhodano suo non lavant*. Clodii Albini intelligit seditionem modo repressam. Cf. Apolog. cap. 35. — *sacrilegia ... veniam* Agob. et ed. Gothofr. *sacrilegia conveniam* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *conveniam* h. e. argnam. Cf. capp. I. et 10. — *recognoscam ... festivos* Agob. et ed. Gothofr. *recognoscam et festivos* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Festivos libellos vocat famosos. — *quos statuae sciunt*. Eiusmodi inscriptiones aliquas habes in Suetonii V. Neronis capp. 39. et 45. *sciunt* h. e. norunt. V. quae adnotavi ad Apolog. capp. 5. et 21. — *nonnunquam ... ta a concilio* Agob. et ed. Gothofr. *nonnunquam dicta a concilio* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *a concilio* h. e. a popularibus in spectaculis. *Concilium* apud

que maledicta quae circi sonant. Si non armis, *saltem* lingua semper rebelles estis. Sed aliud opinor est non iurare per genium Caesaris; dubitatur enim de periuris iure, cum ne per deos *quidem* vestros ex fide deieretis. Sed non dicimus deum imperatorem; super *hoc* enim, quod vulgo aiunt, sanam facimus. Immo *qui deum* Caesarem dicitis, et deridetis, dicendo quod non est, et male dicitis, quia *non vult* esse quod dicitis; mavult enim vivere quam deus fieri.

18. Reliquum obstinationis in illo capitulo collocatis, quod neque gladios neque cruces neque bestias vestras, non ignem, non tormenta ob duritatem ac contemptum mortis animo recusemus. At enim haec omnia apud priores maioresque vestros non contemni modo, sed *etiam* magna laude *pensari* a virtute didicerunt. Gladius quot et quantos viros volunta-

Tertullianum pro theatriali, eoque etiam aptat de Spectac. cap. 3. illud e psalmo: „Felix qui non abiit in concilium impiorum et in via peccatorum non stetit et in cathedra pestium non sedit.“ Immo et „ecclesiam diaboli“ vocat. cap. 27. eiusdem libri. (Gothofr.). — *quae Circi sonant*. V. mea adn. ad Apolog. cap. 35. — *armis . . . im lingua* Agob. *armis . . . im lingua* edd. Gothofr. *armis, saltem lingua* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *iurare . . . genium* Agob. et ed. Gothofr. *iurare per genium* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *per deos vestros* Agob. et ed. Gothofr. *per deos quidem vestros* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *ex fide*. Cf. ad Apolog. cap. 46. — *super . . . enim* Agob. *super . . . im* ed. Gothofr., (qui con. *superque eum*) *super hoc enim* ed. Rig. *sanam facere* quid sit edoceberis ab Intt. ad Pers. Sat. I, 58 sq. et ad Iuvenal. Sat. VI, 306. — *quidem Caesarem* Agob. *qui deum Caesarem* edd. Gothofr. Rig. — *quia t esse* Agob. et ed. Gothofr. *quia non vult esse* ed. Rig. Gothofredus con.: *quia non cupit esse*. Cf. Minuc. Fel. Octav. cap. 23. „fieri se deos metuunt, etsi iam senes, nolunt.“ —

18. — Cf. Apolog. cap. 50. — *ac contemptu* ed. Gothofr. — *animo* h. e. fortiter. V. supra cap. 2. „temeritate.“ cap. 8. „ingenio.“ Apolog. cap. 2. „necessitate.“ — *apud priores* Agob. — *sed enim magna laude* Agob. et ed. Gothofr. *sed etiam magna laude* ed. Rig. — *pensantia virtute* Agob. et ed. Gothofr. cuius emendationem *pensari a virtute* recepi. *pensari ac virtute* ed. Rig. *didicerunt* h. e. solent. Cf. Caes. B. G. I, 18. „ita se a maioribus didicisse.“ Lucan. IV, 239. „Ferae homines didicere pati.“ Verba a virtute strue cum *pensari*. — *voluntarios*. Fortasse rescriben-

rios! Piget prosequi. Crucis vero novitatem numerosae, abstrusae, Regulus vester libenter dedicavit, regina Aegypti bestiis suis usa est, ignes post Carthaginensem feminam Asdrubale marito in extremis patriae constantiorem docuerat invadere ipsa Dido. Sed et tormenta mulier Attica fatigavit tyranno negans, postremo, ne cederet corpus et sexus, linguam suam pastam expuit, totum eradicatae confessionis ministerium. Sed vestris ista ad gloriam, nostris ad duritiam deputatis. Destruite nunc gloriam maiorum, quo nos quoque destruat. Contenti estote detrahere etiam laude parentum ad praesens, ne nobis locum detis. De his forsitan et temporum qualitas *robustioris* antiquitatis exegerit ingenia duriora: at nunc tranquillitate pacis et ingenia mitiora et mendum *voluntarius*. Sed minime opus est. Verbi ellipsin facile tibi solves. — *Crucis vero novitatem* etc. *Novitatem* dicit ideo quia primus Regulus exquisitum hoc supplicii genus excepit. *Numerosam* dicit propter machinam illam clavus seu stimulis acutissimis undique eminentibus confixam, cui inclusus fuit Regulus. (Cf. Tertull. ad Martyr. cap. 4. Valer. Max. I, 2, 1. Gell. N. A. VI, 4. August. C. D. I, 15. Tertull. Apolog. cap. 50.) *abstrusam* denique vocat propter cruciatuum exquisitissima genera, de quibus v. Tubero ap. Gell. I. I. — *dedicavit* h. e. initiavit, primus passus est. Cf. me ad Apol. cap. 5. „tali *dedicatore*.“ et ad cap. 12. „patibulo corpus dei vestri primum *dedicatur*.“ — *regina Aegypti*. De Cleopatrae morte v. Plutarch. Anton. 78 sq. Dio Cass. LI, 11 sqq. Zonar. X, 31. Strab. XVII, p. 795. Liv. CXXXIII, Vell. Patere. II, 87. Sueton. Octav. 17. Flor. IV, 11, 10. Eutrop. VII, 7. Oros. VI, 19. Aurel. Vict. de V. I. 86. — *ignes post Carthaginensem feminam*. Cf. infra II, 9. Nota historia de Asdrubalis uxoris fortitudine. Tertull. ad Martyr. 4. Valer. Max. III, 2, 8. Appian. VIII, 130. Flor. II, 15. Oros. IV, 23. — *mulier Attica*. De Didone et Leana v. quae adnotavi ad Apolog. cap. 50. — *ministerium* h. e. ministram. Ut *servitium* saepe pro *servis*, ita et *ministerium* pro *ministris*. Cf. Plin. Ep. X, 36. Tacit. Ann. XIII, 27. et Hist. II, 59. Suet. Ner. 12. Tertull. Apolog. cap. 39. „pro *ministeriis* eorum.“ — *laude parentum* Agob. et ed. Gothofr. *laudi parentum* ed. Rig. Nil mutare volui. — *qualitas robustioris* Agob. et ed. Gothofr. *qualitas robustioris* ed. Rig. ex con. Gothofr. — *at nunc tranquillitate pacis* Agob. *at nunc tranquillitas pacis* edd. Gothofr. (sed corr. in adnot.) Rig. Perperam. — *in extraneos* . . . *inquitis* Agob. et ed. Gothofr. *in extraneos* . . .

tes hominum etiam in extraneos. *Esto*, inquit, veteribus vos comparate; nobis necesse est in vobis odio prosequi quod a nobis non probatur, quia nec invenitur in nobis. Respondete igitur ad singulas species. Non eadem voce exempla depono. Si contemptu scilicet mortis gladius de maioribus fabulas fecit, utique non vitae amore gladio vos ad *lanistas* auctoratis, *sed* mortis nomen militiae datis. Si feminae *alicui* de bestiis famosa mors est, *medio* quotidie pacis sponte libera ad bestias itis. Si crucem, configendi corporis machinam, nullus adhuc ex vobis Regulus pepigit, attamen iam ignis contemptus evasit, ex quo se quidam proxime vestendum incendiari tunicam ad certum usquequaque locum auctoravit. Si flagris mulier insultavit, hoc quoque proxime *ille* inter

Ergo inquit ed. Rig. Gothofredus coni. *in extraneos esse inquit*. Reposui ex mea coniectura: *in extraneos. Esto, inquit*. — *adlatantstas* ed. Gothofr. *ad lanistas* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *auctoratis . . . mortis nomen* Agob. *auctoratis mortis nomen* ed. Gothofr. qui coni. *auctoratis nec mortis nomen*. Ed. Rig. habet *auctoratis, sed mortis nomen*, verissima coniectura. Verte: wenn nämlich das Schwert von den Vorfahren ob der Todesverachtung ruhmvolle Erzählungen bildete, so verkauft ihr dagegen euch gewiss nicht aus Liebe zum Leben an die Lanisten, geht aber dafür vielmehr dem Kriege und seinem Stande den Namen des Todes. Amarissima ironia. — *aliquid de bestiis* Agob. et ed. Gothofr. *alicui de bestiis* ed. Rig. — *medie quotidie pacis* Agob. et ed. Gothofr. *medio quotidie pacis* ed. Rig. ex emend. Gothofr. *medio pacis* h. e. media pace. — *pepigit* sc. sibi, in proprium supplicium. — *incendiari tunica*. Cf. de ea Senec. Ep. 14. Iuvenal. Sat. VIII, 235. Martial. Epigr. X, 15. De re narrata cf. ad Martyr. 5. „Iam et ad ignes quidam se auctoraverunt, ut certum spatium in tunica ardente conficerent. — *ad certum usquequaque locum* sc. iturum. — *proxime inter* Agob. et edd. Gothofr. et Rig. Reposui coniectura *proxime ille inter*, vocabulo *ille* repetito ex tribus ultimis litteris vocabuli praecedentis, quod facili opera fit. *remensus est*. Vertendum fere: „so hat auch dies ganz vor kurzem jener, der die Gasse zwischen den Jägern durchlaufen, zurückgemessen (vel: zurückgezahlt, sc. mulieri Atticae). Olim putabam: *hoc quoque proxime inter venatorios ordine transcursor remensus est*, vel: *h. q. pr. inter venatoriorum ordinem transcursor rem. est* vel: *hoc quoque qui proxime iter venatorio ordine*

venatorios ordine transcurso remensus est, ut taceam de *Laconica gloria*.

19. Hucusque, opinor, horrenda obstinationum Christianarum, quae si *vobiscum* communicamus, superest deridenda personarum conferamus. Quanquam de persuasionibus omnis obstinatio nostra praestruitur; mortuorum enim praesumimus resurrectionem. Spes resurrectionis fastidium est mortis. Rident igitur quantumlibet stupidissimas mentes quae moriuntur ut vivant, sed quo facilius rideatis et resolutius decachinnetis, arrepta spongia vel *interim* lingua delete litteras interim vestras, quae similiter asseverant animas in corpora redituras. Attamen quanto acceptabilior nostra praesumptio est, quae in

transcurso remensus est., vel etiam: *h. q. pr. inter venatorios ordine transcurso remensum est.* Passivo sensu *remetior* occurrit apud Virgil. II, 181. III, 144. De re cf. Tertull. ad Martyr. cap. 5. „Alii inter venatorum taureas scapulis patientissimis inambulaverunt.“ Venatores intellige circi, de quibus Cassiod. Var. V, 52. Apul. Metam. IV, 13. p. 267. Buleng. de Venat. Circi cap. 31. in Graevii Thesaur. Antiqu. Rom. tom. IX, p. 810 sqq. — *de caconica gloria* Agob. et ed. Gothofr. *de Laconica gloria* ed. Rig. *ut taceam de Laconica gloria* quo quidem maiore sane patientiae exemplo fit, ut vel de Laconum illa gloria taceam in flagellis perferendis. Laconum flagella memorantur in Apolog. cap. 50. ubi v. quae adnotavi. —

19. — Cf. Apolog. capp. 47. 48. 49. — *horrenda obstinationum.* Cf. supra cap. 16. „*aspera erroris.*“, et hoc ipso cap. paulo post „*deridenda personarum.*“ Mox Agob. et ed. Gothofr. *quanquam*, ed. Rig. *quamquam.* — *nobiscum communicamus* Agob. *vobiscum communicamus* ed. Gothofr. Rig. — *omnis obstinatio nostra praestruitur.* His persuasionibus ducti obstinati sumus in morte non metuenda. — *decachinnetis.* Apolog. cap. 47. „gehennam si comminemur, *decachinnamur.*“ Gloss. Vet. in. Ang. Mai Auctt. Class. tom. VI, p. 519. „Decachinnantem, deridentem.“ — *spongea* Agob. et ed. Gothofr. *spongia* ed. Rig. Delendis quae non placere spongiae apud veteres usum fuisse notum. Hinc apud Non. p. 96, 13. in fragmento Varronis spongia appellatur *deletilis.* Cf. praeterea Macrobi. Saturn. II, 4. init. Sueton. Aug. 85. Id. Calig. 20. „eos qui maxime displicuissent scripta sua *spongia linguave delere* iussos.“ Auson. Ep. VII, 4. Martialis. Epigr. IV, 10. ibique Rader. Iacobs. ad Antholog. Graec. tom. XI, p. 162. — *vel inter .. lingua* Agob. et ed. Gothofr. *vel interim*

eadem corpora redituras defendit? vobis autem quanto vanius traditum est hominis spiritum in cane vel mulo aut pavone rediturum? Item iudicium annuntiamus a deo pro cuiusque meritis post interitum destinatum. Id vos Minoi et Radamanto adscribitis, iustiore *interim* Aristide recusato. Eo iudicio iniquos aeterno igni, pios et insontes amoeno in loco dicimus perpetuitatem transacturos. Apud vos *ipsos* quoque Pyriphlegethontis et Elysii non alias *condicio* disponitur. Nec mythici ac poetici soli talia canunt, sed et philosophi de animarum *reciprocatione* et iudicii distributione confirmant.

20. *Quonam* igitur usque, iniquissimae nationes, non agnoscitis, immo insuper execramini vestros, si nihil inter nos diversitas habet, si unum et eidem sumus? Quia non odistis quod estis, date dexteras potius, compingite oscula, miscete complexus, cruenti cum cruentis, incesti cum incestis, coniurati cum coniuratis, obstinati et vani cum aequalibus. Pariter deorum numina laesimus, pariter indignationem eorum

lingua ed. Rig. — *iustiore* *Aristide* Agob. et ed. Gothofr. *iustiore interim Aristide* ed. Rig. — *apud vos* *quoque* Agob. et ed. Rig. *apud vos* *quoque* ed. Gothofr. qui coni. *a. v. locus quoque*. Emendavi *apud vos ipsos quoque*. Pro *amoeno* Agob. habet *ameno*, et pro *Pyriphlegetontis*, pro more *ph* scribendi per *f*, *Pyriftegetontis*. — *non alios iudicio disponitur* Agob. et ed. Gothofr. *non alia conditio disponitur* ed. Rig. Forte scribendum: *apud vos locus quoque P. et E. non alius iudicio disponitur. alius pro aliter habuimus iam supra cap. 9. Cf. Tertull. de Pall. cap. 2. „si quid mare diluit alius compensato versura redit.“ V. praeterea de eo particulae usu apud Ictos inprimis satis frequenti Drakenb. ad Liv. XXI, 56, 2. Oudendorp. ad Sueton. Tib? cap. 71. Hand. Tursell. tom. I, p. 226. Cf. Charis. p. 175. ed. Putsch. — *ac poetici* Agob. ed. Gothofr. *ac poetici* ed. Rig. ex emend. Gothofr. *Poeticus* pro *poeta* occurrit etiam apud Arnob. adv. Nat. V, 1. „Esto, ab ludentibus *poeticis* cuncta illa prodita sint,“ ubi igitur cave ne quid mutes. Mox Agob. *philosophi*. — *de animarum recipi provocacione* Agob. et ed. Gothofr. *de animarum reciprocacione* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. Apolog. cap. 48. „animarum *reciprocandarum* in corpora.“ —*

20. — *Quoniam igitur* Agob. et ed. Gothofr. *Quonam igitur* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. In seqq. voc. *nihil* aptum est a *habet* verbo. *Diversitas nihil inter nos habet* h. e. nihil divers-

provocamus. Habetis et vos tertium genus, etsi non de tertio ritu, attamen de tertio sexu. Illud aptius de viro et femina viris et feminis iunctum. Aut numquid ipso vos collegio offendimus? Solet aequalitas aemulationis materiam sumministrare. Sic figulus figulo, faber fabro invidet. Immo iam *desine* simulata confessio! *Rediit* conscientia ad veritatem et ad constantiam *veritatis*. Nam omnia ista in nobis solis erunt et a nobis solis revincuntur quibus *inlata* sunt, *agnitione* scilicet diversae partis, unde scientia instructa et consilium inspirat et iudicium *gubernat*. Vestra denique *sententia est* ne causam quis iudicet nisi duobus auditis, quod in nobis solis neglegitis. Naturae vitio satisfacitis, ut quae in *vobis*

tatis est inter nos. — *tertium genus*. Cf. supra cap. 8. — *de viro et femina*. Cf. Ael. Lamprid. V. Alex. Severi p. 121. ed. Salmas. „Idem tertium genus hominum eunuchos esse dicebat, nec videndum nec in usu habendum a viris, sed vix a feminis nobiles.“ Notatur hic res foedissima: vilissimum illud genus qua viri, qua feminae (h. e. *de viro et femina*) et cum viris et cum feminis coire doctum. — *faber fabrum invidet*. V. Hesiodi Opp. et dies v. 25. et 26. Erasm. Adag. p. 1082. — *Immo iam de fine Agob.* et edd. Gothofr. Rig. Emendavi: *Immo iam desine*. — *confessio redigit conscientia veritatem* Agob. et ed Gothofr. *confessio redigit conscientiam ad veritatem* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Ego emendavi: *confessio! Rediit conscientia ad veritatem*. — *constantiam veritatis . . . nam* Agob. et ed. Gothofr. *constantiam veritatis, nam* ed. Rig. — *Nam omnia ista se quae arguimur*. Pro *Nam omnia* forte rescribendum: *tam omnia*. — Verba: *Nam omnia ista* — — — *inlata sunt* tanquam per parenthesin *inlata* in edd. Gothofr. et Rig. uncinis sunt inclusa. — *agnitione scilicet diversae partis*. Haec verba illustrantur iis quae mox sequuntur: *Vestra denique* sqq. — *quibus . . . lata* Agob. et ed. Gothofr. *quibus inlata* ed. Rig. Mox Agob. et ed. Gothofr. *agnitionem*, ed. Rig. *agnitione*. — *gubernatur*. Agob. et ed. Gothofr. *gubernat* ed. Rig. — *sent ne* Agob. et ed. Gothofr. *sententia est ne* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *negle naturae* Agob. et ed. Gothofr. *neglegitis, naturae* ed. Rig. ex con. Gothofr. In edd. interpunctio est haec: *auditis. Quod in nobis solis neglegitis, naturae* sqq. quae si placuerit pro *neglegitis* melius fortasse restitutum erit *neglegentes*. — *quae in nobis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendandum erat: *quae in vobis*. — *in aliis tis* Agob. edd. Gothofr. Rig. Dedi ex mea coniectura:

non refutetis in aliis *damnetis*, aut quorum *reatum* in vobis memineritis, ea in alios iactetis. *Diverso opere occupati* eritis: in extraneos casti, in vosmetipsos *incesti*, exertiores foris, subiecti domi. Haec est iniquitas, ut gnari ab *ignaris*, absoluti a reis iudicemur. Auferte stipulam de oculo vestro aut *trabem* de oculo vestro, ut stipulam de alieno extrahatis. Emendate vosmetipsos prius, ut Christianos puniatis; nisi quod emendaveritis, non punietis, immo eritis Christiani; immo si fueritis Christiani, eritis emendati. Discite quid in nobis accusetis, et non accusabitis: recognoscite quid in vobis non accusetis, et accusabitis. Patet *iam* hinc vobis,

in aliis damnetis. — *quorum reatum* Agob. et ed. Gothofr. *quorum reatum* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *iactetis* *opere* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *iactetis. Diverso opere*, ex con. Gothofredi. — *occupatiores eritis* Agob. et edd. Gothofr. et Rig. Emendavi *occupati eritis*. Librarius scripserit *occupatiores* cum oculi eius in voc. *exertiores* sequentis lineae aberrarint. — *in extraneos*. De voc. *extraneus* cf. adnot. ad cap. 7. cf. capp. 17. et 18. — *in* *exertiores* Agob. et ed. Gothofr. *incesti*, *exertiores* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *exertiores* h. e. admodum ingenui, liberaliores. Exertum enim proprie id est quod nudum vel liberum est. Cf. Apolog. 21. „*exerta* divinitas.“ Tertull. de Baptismo cap. 18. „*exerta* dignatio.“ Falso, si quid iudico, Gothofredus vocabulum *exertiores* interpretatur per: severiores, disciplinatiores, et quod sequitur oppositum *subiecti* per: obnoxii, rei. — *subiecti domi*. Voc. *subiectus* h. l. significat suppositivum, falsum, inliberalem. Sic apud Ictos *subiectus* partus est suppositivus. *Foris* et *domi* h. l. pro *in publicum* et *intus in pectore*. — *ab* *absoluti* Agob. et ed. Gothofr. *ab ignaris*, *absoluti* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Mox Agob. vitiose *iudicemur* pro *iudicemur*. — *aut* *de oculo* Agob. et ed. Gothofr. *aut trabem de oculo* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *aut* particula h. l. est pro *aut potius*, ut saepissime. Quare non audiendus est Haverkampius, qui ad Apolog. cap. 39. p. 330. emendari vult *iudicemur*. *Auferte trabem de oculo* deletis verbis *stipulam de oculo vestro aut*. — *extrahatis* h. e. extrahendi facultatem habetis. — *emendaveritis* h. e. si emendaveritis sc. vosmetipsos. De ellipsi condicionalis si cf. adn. ad cap. 23. — *Discite quid in nobis* Agob. *Discite quod in nobis* edd. Gothofr. Rig. — *Patet etiam hinc* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendandum omnino erat: *Patet iam hinc*. Syllaba et ad *iam* accrevisse ex finali praec-

quantum aperire potuerimus e pauculis istis libellulis, erroris inspectio et veritatis recognitio. Damnate veritatem, sed inspectam si potestis, et probate errorem, sed repertum si putatis. Quodsi praescribitur vobis errorem amare et odisse veritatem, cur quod amatis et odistis non noveritis?

cedentis vocabuli nemo est qui non videat. — *e pauculis istis* Agob. *e paucis istis* edd. Gothofr. Rig., quibus in editionibus prave incisum est post *potuerimus*. — Libri subscriptio in Cod. Agobardino est: TERTVLLIANI AD NATIONES LIBER I. EXPLICIT. INCIPIT LIBER II. AD NATIONES.